

公司代码：600106

公司简称：重庆路桥

重庆路桥股份有限公司
2023 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 **董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案**

以2023年末股本总数1,329,025,062股为基数，按每10股派0.48元（含税）的比例向全体股东派发现金股利，共计派发现金股利63,793,202.98元。本年净利润结余作为未分配利润转以后年度分配。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	重庆路桥	600106	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张漫	刘爽朗
办公地址	重庆南坪经济技术开发区丹龙路11号	重庆南坪经济技术开发区丹龙路11号
电话	023-62803632	023-62803632
电子信箱	cqrb@cqrb.com.cn	cqrb@cqrb.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

国家统计局：2023年1—12月份，全年全社会固定资产投资509,708亿元，比上年增长2.8%。固定资产投资（不含农户）503,036亿元，增长3.0%。分领域看，基础设施投资增长5.9%，过去一年，固定资产投资平稳增长，投资结构不断优化，特别是制造业投资、基建投资有效对冲了房地

产投资下滑带来的影响，对经济回稳形成重要支撑，基建投资继续发挥托底经济增长的作用。

2023年全国各地扎实推进重大项目的开工建设，加大重点领域补短板工程建设，加快地方政府专项债券发行使用，创新使用政策性、开发性金融工具为重大项目提供资金保障。固定资产投资结构不断优化，固定资产投资对稳增长、调结构发挥了比较好的关键作用。基础设施投资带动经济进一步增强，我国交通、能源、水利等传统基础设施改造升级，5G、特高压、城际高速公路、大数据中心等新型基础设施建设步伐也在加快，很好地带动了经济稳增长。

2023年，重庆国民生产总值迈过3万亿台阶，在总量稳步增长的同时，重庆重点聚焦4个方面抓项目促投资，为经济社会发展注入了强劲动能。一是聚焦重大战略抓投资。比如，2023年川渝共建重大项目年度完成投资4,138.4亿元，同比增长47.5%。二是聚焦重点领域抓投资。重庆把工业和基础设施投资作为抓项目促投资的两大关键领域，“双轮”驱动投资高质量增长。2023年工业投资增速达到13.3%，基础设施投资增长实现7%，为经济社会发展注入强劲动能。三是聚焦重大项目抓投资。2023年，重庆共开工526个项目、总投资约4,256亿元，投产项目119个、完成投资约612亿元。全年共实施市级重点项目1,152个，完成投资4,858亿元、超计划12.4%，同比增长18.4%，是全市投资增长最重要的支撑。四是聚焦要素资源抓投资。2023年，重庆加大项目资金筹措力度，积极争取增发国债、地方政府专项债券、中央预算内投资、三峡后续、车辆购置税补助等资金支持，用好国家重大项目用地支持政策，完善能耗总量和强度调控，优化节能审查机制，保障重大项目用能需求。

由此可以看出，基础设施建设在经济稳增长、促增长中的作用依然重要。这为基础设施、城市建设投资、经营、施工类企业仍提供一定的发展机遇。

1、路桥收费业务

报告期内，嘉华嘉陵江大桥全年实现路桥收费收入11,447.43万元。“桥隧”附属设施租赁及利用收入共188.18万元，其中设施租赁收入101.69万元；其他收入86.49万元。为确保设施安全完好地运行，全年共实施两桥日常维护、维修项目情况详情见本节第一条。

2、工程总承包

报告期内，公司收到代建项目渝涪高速公路大修及渝涪高速公路长寿桃花上下道口改造代建工程项目剩余代建费收入37.14万元。

3、股权投资

报告期内，公司的股权投资业务主要包括直接股权投资和产业股权投资基金，取得股权投资收益19,812.22万元。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年	本年比上年 增减(%)	2021年
总资产	6,705,027,009.53	6,903,304,821.23	-2.87	7,174,835,302.30
归属于上市公司股东的净资产	4,673,859,266.54	4,464,872,825.70	4.68	4,561,560,427.06
营业收入	116,727,514.63	121,324,362.89	-3.79	164,771,668.87
归属于上市公司	211,472,018.00	202,901,441.26	4.22	255,719,364.99

司股东的净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,776,510.35	163,258,950.66	7.67	250,311,366.29
经营活动产生的现金流量净额	172,531,408.90	186,642,310.50	-7.56	194,186,820.10
加权平均净资产收益率(%)	4.63	4.50	增加0.13个百分点	6.10
基本每股收益(元/股)	0.16	0.15	6.67	0.19
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.15	6.67	0.19

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	28,898,925.32	29,026,882.04	28,946,634.41	29,855,072.86
归属于上市公司股东的净利润	32,968,081.26	99,365,575.84	33,053,656.51	46,084,704.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,039,814.78	102,384,603.42	37,773,493.42	14,578,598.73
经营活动产生的现金流量净额	42,990,607.23	40,807,285.40	45,602,360.14	43,131,156.13

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数(户)	48,774					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	52,333					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前 10 名股东持股情况						
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有 有限	质押、标记或冻结情 况	股东 性质

				售条件的股份数量	股份状态	数量	
重庆国际信托股份有限公司		198,800,171	14.96	0	无	0	境内非国有法人
杭实临芯科技创新(杭州)有限公司	172,843,361	172,843,361	13.01	0	质押	21,250,000	境内非国有法人
陈益燕		16,102,259	1.21	0	无	0	境内自然人
重庆国际信托股份有限公司—兴国1号集合资金信托计划		14,641,000	1.10	0	无	0	境内非国有法人
上海世兆投资管理有限公司		9,210,068	0.69	0	无	0	境内非国有法人
彭慧茹		8,902,228	0.67	0	无	0	境内自然人
蒋代友		7,436,808	0.56	0	无	0	境内自然人
重庆东华翰丰信息科技有限公司		7,422,987	0.56	0	无	0	境内非国有法人
香港中央结算有限公司		7,019,404	0.53	0	无	0	其他
曲春林		6,067,500	0.46	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司上述无限售条件流通股股东中，重庆信托—兴国1号集合资金信托计划系第一大股东重庆信托设立并自主管理的信托计划，属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；除此之外，公司未知其它股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。						

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无
---------------------	---

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2023 年度，公司完成营业收入 11,672.75 万元，比上年同期减少 3.79%；完成利润总额 23,055.99 万元，比上年同期增加 3.13%；投资收益 16,202.44 万元，比上年同期减少 17.97%；实现归属于母公司股东的净利润 21,147.20 万元，比上年同期增加 4.22%；扣除非经常性损益事项后，归属于上市公司股东的净利润约为 17,577.65 万元；每股盈利约人民币 0.16 元，比上年同期增长约 6.67%。

截止 2023 年末，公司资产总额 670,502.70 万元，负债总额 203,116.77 万元，所有者权益总额 467,385.93 万元，资产负债率 30.29%。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用